

2023年7月5日

2023年5月期 決算説明会補足資料

- 1 貸借対照表
- 2 損益計算書
- 3 キャッシュ・フロー計算書
- 4 月次売上高・客数・客単価の推移
- 5 効率性指標
- 6 期末店舗数・売場面積・従業員数・設備投資及び減価償却費の状況
- 7 エリア別売上高の推移
- 8 商品部門別売上高の推移
- 9 販売費及び一般管理費の内訳

※2021年5月期通期実績より各業績の数値には株式会社ナルックス及び株式会社フクヤの業績の数値を含んでおります。

※2022年5月期第1四半期連結会計期間の期首より、収益認識適用基準を用いて記載しております。

株式会社 クスリのアオキホールディングス

1. 貸借対照表(連結)

(単位: 百万円)

	2019. 5月期 第2四半期末	2020. 5月期 第2四半期末	2021. 5月期 第2四半期末	2022. 5月期 第2四半期末	2023. 5月期 第2四半期末
資産の部					
現金及び預金	9,406	9,826	13,708	20,516	31,307
商品	30,521	37,126	40,008	41,231	43,039
流動資産合計	49,304	59,840	67,970	78,287	97,960
有形固定資産	63,257	65,038	90,127	113,642	132,581
無形固定資産	884	1,053	1,167	3,835	4,199
固定資産	74,914	90,082	111,345	134,217	154,260
資産合計	124,218	149,923	179,316	212,505	252,220
負債の部					
買掛金	32,709	38,711	37,168	42,906	50,723
1年以内返済長期借入金	4,823	5,591	6,200	8,230	9,900
1年以内リース債務	862	1,013	1,183	1,689	2,242
流動負債合計	50,651	60,797	64,560	70,135	83,898
長期借入金	18,055	21,977	32,988	47,936	58,227
リース債務	2,577	3,512	4,051	5,297	6,992
固定負債合計	24,328	29,998	42,221	60,102	73,855
負債合計	74,980	90,796	106,782	130,238	157,753
純資産の部	49,238	59,126	72,533	82,266	94,467
負債及び純資産合計	124,218	149,923	179,316	212,505	252,220

	2019. 5月期末	2020. 5月期末	2021. 5月期末	2022. 5月期末	2023. 5月期末
資産の部					
現金及び預金	8,133	19,310	15,734	26,348	42,870
商品	32,123	38,203	40,275	39,673	45,498
流動資産合計	52,257	72,230	71,994	86,547	113,740
有形固定資産	71,587	83,017	104,294	126,404	136,648
無形固定資産	925	1,128	3,658	4,075	4,896
固定資産	83,952	98,134	123,923	147,653	160,561
資産合計	136,210	170,364	195,917	234,201	274,301
負債の部					
買掛金	32,977	39,757	38,990	41,701	52,526
1年以内返済長期借入金	5,289	6,514	7,686	9,742	11,080
1年以内リース債務	913	1,143	1,378	2,029	2,328
流動負債合計	53,714	66,082	66,320	72,781	90,669
長期借入金	20,998	29,047	40,564	59,907	69,106
リース債務	3,003	4,040	4,765	6,447	6,982
固定負債合計	28,051	38,056	51,927	74,489	85,086
負債合計	81,766	104,139	118,248	147,270	175,755
純資産の部	54,443	66,224	77,669	86,930	98,546
負債及び純資産合計	136,210	170,364	195,917	234,201	274,301

2. 損益計算書(連結)

(単位: 百万円)

	2019. 5月期 第2四半期実績	2020. 5月期 第2四半期実績	2021. 5月期 第2四半期実績	2022. 5月期 第2四半期実績	2023. 5月期 第2四半期実績
売上高	122,217	146,435	150,716	161,192	184,281
売上原価	87,628	106,887	106,056	117,381	132,355
売上総利益	34,589	39,547	44,660	43,810	51,925
販管費	27,769	32,918	36,178	37,004	43,647
営業利益	6,819	6,629	8,481	6,805	8,278
営業外収益	250	273	364	448	3,161
営業外費用	58	79	97	116	184
経常利益	7,012	6,823	8,748	7,137	11,255
特別利益	0	6	0	17	59
特別損失	62	17	5	159	320
税引前四半期純利益	6,950	6,812	8,743	6,995	10,993
税金費用	1,800	1,923	2,307	2,300	3,069
四半期純利益	5,150	4,889	6,435	4,694	7,924
売上高総利益率	28.3%	27.0%	29.6%	27.2%	28.2%
販管費率	22.7%	22.5%	24.0%	23.0%	23.7%
売上高営業利益率	5.6%	4.5%	5.6%	4.2%	4.5%
売上高経常利益率	5.7%	4.7%	5.8%	4.4%	6.1%
売上高四半期純利益率	4.2%	3.3%	4.3%	2.9%	4.3%

	2019. 5月期 通期実績	2020. 5月期 通期実績	2021. 5月期 通期実績	2022. 5月期 通期実績	2023. 5月期 通期実績
売上高	250,885	300,173	305,880	328,335	378,874
売上原価	179,015	216,059	215,766	238,572	272,767
売上総利益	71,869	84,114	90,114	89,762	106,107
販管費	57,722	67,755	73,495	75,692	90,810
営業利益	14,147	16,359	16,619	14,070	15,296
営業外収益	610	637	986	2,071	4,252
営業外費用	136	166	261	356	420
経常利益	14,620	16,829	17,344	15,785	19,129
特別利益	10	380	68	390	74
特別損失	154	19	587	1,597	2,442
税引前当期純利益	14,476	17,190	16,825	14,579	16,760
税金費用	3,828	4,774	4,762	4,739	4,434
当期純利益	10,648	12,416	12,062	9,839	12,326
売上高総利益率	28.6%	28.0%	29.5%	27.3%	28.0%
販管費率	23.0%	22.6%	24.0%	23.1%	24.0%
売上高営業利益率	5.6%	5.4%	5.4%	4.3%	4.0%
売上高経常利益率	5.8%	5.6%	5.7%	4.8%	5.0%
売上高当期純利益率	4.2%	4.1%	3.9%	3.0%	3.3%

3. キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	(連結) 2019. 5月期	(連結) 2020. 5月期	(連結) 2021. 5月期	(連結) 2022. 5月期	(連結) 2023. 5月期
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	14,476	17,190	16,825	14,579	16,760
減価償却費	5,542	6,275	7,295	8,786	11,464
のれん償却額	-	-	189	233	248
減損損失	145	-	463	1,344	2,064
店舗閉鎖損失引当金の増減額(▲は減少)	-	-	-	-	261
賞与引当金の増減額(▲は減少)	6	212	▲ 457	230	908
貸倒引当金の増減額(▲は減少)	11	9	80	▲ 63	11
役員退職慰労引当金の増減(▲は減少)	28	28	▲ 1	▲ 66	▲ 3
契約負債の増減(▲は減少)	-	-	-	2,348	▲ 252
ポイント引当金の増減額(▲は減少)	239	761	▲ 1,372	▲ 2,719	▲ 19
負ののれん発生益	-	-	-	▲ 302	-
固定資産除却損	0	16	122	132	82
固定資産売却損	0	2	1	58	20
固定資産売却益	▲ 0	▲ 0	▲ 0	▲ 5	▲ 20
新株予約権戻入益	▲ 1	▲ 6	▲ 1	▲ 4	▲ 43
受取利息及び受取配当金	▲ 50	▲ 52	▲ 103	▲ 108	▲ 102
支払利息	74	88	120	175	268
補助金収入	-	▲ 263	▲ 67	▲ 67	-
売上債権の増減額(▲は増加)	▲ 573	▲ 331	▲ 1,125	▲ 2,254	▲ 3,342
たな卸資産の増減額(▲は増加)	▲ 5,599	▲ 6,079	▲ 1,819	662	▲ 5,824
仕入債務の増減額(▲は減少)	1,787	6,780	▲ 1,548	2,350	10,824
その他(営業活動)	▲ 249	1,118	860	▲ 210	3,695
小計(営業)	15,837	25,639	19,452	25,093	37,001
利息及び配当金の受取額	14	14	57	57	57
利息の支払額	▲ 73	▲ 89	▲ 118	▲ 178	▲ 269
法人税等の支払額	▲ 4,635	▲ 4,233	▲ 5,378	▲ 4,686	▲ 5,540
法人税等の還付額	-	50	0	0	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,142	21,492	14,012	20,286	31,249
投資活動によるキャッシュ・フロー					
投資有価証券の取得による支出	-	▲ 1,000	-	▲ 0	-
有形固定資産の取得による支出	▲ 16,335	▲ 15,415	▲ 22,041	▲ 26,542	▲ 20,410
有形固定資産の売却による収入	10	1	1	81	155
無形固定資産の取得による支出	▲ 194	▲ 311	▲ 699	▲ 497	▲ 1,073
補助金の受取額	-	263	69	67	-
敷金及び保証金の差入による支出	▲ 717	▲ 755	▲ 851	▲ 503	▲ 259
敷金及び保証金の回収による収入	1	3	7	174	76
長期貸付けによる支出	-	-	▲ 816	▲ 53	▲ 51
長期貸付金の回収による収入	-	-	827	8	39
建設協力金の支払いによる支出	▲ 633	▲ 783	▲ 1,001	▲ 365	▲ 223
合併による収入	-	-	-	371	-
吸収分割による支出	-	-	-	▲ 422	-
事業譲受による支出	-	-	-	-	▲ 507
その他(投資活動)	2	▲ 82	▲ 120	▲ 89	▲ 6
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 17,867	▲ 18,079	▲ 23,889	▲ 27,771	▲ 22,260
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(▲は減少)	-	-	-	▲ 342	-
長期借入れによる収入	8,000	15,000	19,800	30,188	20,975
長期借入金の返済による支出	▲ 4,998	▲ 5,726	▲ 1,676	▲ 9,223	▲ 10,438
リース債務の返済による支出	▲ 920	▲ 1,007	▲ 1,158	▲ 1,741	▲ 2,127
自己株式の取得による支出	▲ 0	▲ 0	▲ 0	▲ 1	▲ 0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	-	-	-	▲ 8
配当金の支払額	▲ 535	▲ 599	▲ 671	▲ 780	▲ 867
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,618	7,763	6,302	18,098	7,533
現金及び現金同等物の増減額(▲は減少)	▲ 5,106	11,176	▲ 3,575	10,613	16,521
現金及び現金同等物の期首残高	13,240	8,133	19,310	15,734	26,348
現金及び現金同等物の期末残高	8,133	19,310	15,734	26,348	42,870

4. 月次売上高・客数・客単価の推移

2023年5月期(2022年5月21日～2023年5月20日) 月次実績前年同月比

		6月度	7月度	8月度	9月度	10月度	11月度	上期
売上高 (%)	全店	112.6	116.3	117.0	114.5	113.5	118.3	115.4
	既存店	100.3	105.0	105.1	102.8	102.0	107.0	103.7
客数 (%)	全店	111.7	114.3	114.3	113.0	111.2	114.7	113.2
	既存店	98.6	102.1	101.5	100.4	98.8	102.7	100.7
客単価 (%)	全店	100.8	101.8	102.3	101.3	102.0	103.1	101.9
	既存店	101.7	102.8	103.5	102.4	103.2	104.2	103.0

		12月度	1月度	2月度	3月度	4月度	5月度	下期	通期
売上高 (%)	全店	115.6%	119.8%	111.9%	116.7%	115.2%	119.0%	116.3%	115.9%
	既存店	104.8%	108.9%	102.0%	107.6%	106.9%	109.3%	106.5%	105.2%
客数 (%)	全店	112.4%	117.0%	110.9%	115.0%	113.1%	115.3%	113.9%	113.6%
	既存店	101.0%	105.5%	100.4%	105.2%	104.3%	105.6%	103.6%	102.2%
客単価 (%)	全店	102.8%	102.4%	101.0%	101.5%	101.9%	103.3%	102.1%	102.0%
	既存店	103.8%	103.2%	101.6%	102.2%	102.5%	103.5%	102.8%	102.9%

2022年5月期(2021年5月21日～2022年5月20日) 月次実績前年同月比

		6月度	7月度	8月度	9月度	10月度	11月度	上期
売上高 (%)	全店	104.7	105.2	108.1	112.1	118.9	111.5	109.9
	既存店	93.2	93.9	95.1	97.9	103.0	96.7	96.5
客数 (%)	全店	104.9	106.3	106.4	110.7	117.6	112.7	109.6
	既存店	92.6	93.8	93.0	96.1	100.9	96.4	95.4
客単価 (%)	全店	99.8	99.0	101.6	101.3	101.1	99.0	100.3
	既存店	100.7	100.1	102.2	102.0	102.1	100.3	101.2

		12月度	1月度	2月度	3月度	4月度	5月度	下期	通期
売上高 (%)	全店	111.8	111.3	123.0	118.0	119.1	106.7	114.8	112.4
	既存店	98.6	97.2	106.0	101.0	103.0	93.9	99.8	98.2
客数 (%)	全店	111.8	112.8	120.5	117.0	118.4	110.3	115.1	112.3
	既存店	97.1	97.6	102.9	99.2	101.4	96.2	99.0	97.2
客単価 (%)	全店	100.0	98.7	102.1	100.9	100.6	96.8	99.8	100.1
	既存店	101.6	99.5	103.0	101.9	101.5	97.6	100.8	101.0

2021年5月期(2020年5月21日～2021年5月20日) 月次実績前年同月比

		6月度	7月度	8月度	9月度	10月度	11月度	上期
売上高 (%)	全店	109.7	108.6	104.6	100.5	91.7	102.6	102.8
	既存店	100.3	100.2	96.1	92.6	84.8	95.4	94.8
客数 (%)	全店	106.2	103.7	102.1	99.6	94.5	96.9	100.5
	既存店	95.3	94.2	92.5	90.6	86.1	88.6	91.2
客単価 (%)	全店	103.2	104.7	102.4	100.8	97.1	105.9	102.3
	既存店	105.2	106.4	103.9	102.3	98.5	107.6	103.9

		12月度	1月度	2月度	3月度	4月度	5月度	下期	通期
売上高 (%)	全店	105.1	106.9	91.7	89.1	93.0	103.6	98.0	100.3
	既存店	97.1	98.4	84.6	81.7	83.9	93.6	89.7	92.2
客数 (%)	全店	99.1	98.1	86.8	81.5	89.1	98.5	91.8	96.1
	既存店	90.4	88.9	78.9	73.7	79.4	88.0	82.9	86.9
客単価 (%)	全店	106.0	109.0	105.6	109.3	104.3	105.2	106.7	104.4
	既存店	107.5	110.7	107.2	110.8	105.6	106.4	108.2	106.0

5. 効率性指標

第2四半期累計期間実績の推移

	2019. 5月期 第2四半期	2020. 5月期 第2四半期	2021. 5月期 第2四半期	2022. 5月期 第2四半期	2023. 5月期 第2四半期
資本金 (百万円)	1,123	1,162	1,167	1,167	1,167
発行済株式総数 (株)	31,523,460	31,531,560	31,532,560	31,532,560	31,532,560
期中平均株式数 (株)	31,507,912	31,526,983	31,531,569	31,532,287	31,532,098
純資産額 (百万円)	49,238	59,126	72,533	82,266	94,467
総資産額 (百万円)	124,218	149,923	179,316	212,505	252,220

	2019. 5月期 第2四半期	2020. 5月期 第2四半期	2021. 5月期 第2四半期	2022. 5月期 第2四半期	2023. 5月期 第2四半期
1株当たり配当額 (円)	9.00	10.00	11.25	13.00	14.50
1株当たり四半期純利益額 (円)	163.46	155.08	204.09	148.89	251.31

自己資本比率 (%)	39.6%	39.4%	40.4%	38.7%	37.4%
------------	-------	-------	-------	-------	-------

通期実績の推移

	2019. 5月期	2020. 5月期	2021. 5月期	2022. 5月期	2023. 5月期
資本金 (百万円)	1,127	1,162	1,167	1,167	1,167
発行済株式総数 (株)	31,524,260	31,531,560	31,532,560	31,532,560	31,532,560
期中平均株式数 (株)	31,515,823	31,529,164	31,531,938	31,532,218	31,532,066
純資産額 (百万円)	54,443	66,224	77,669	86,930	98,546
総資産額 (百万円)	136,210	170,364	195,917	234,201	274,301

	2019. 5月期	2020. 5月期	2021. 5月期	2022. 5月期	2023. 5月期
1株当たり純資産額 (円)	1,725.51	2,097.26	2,459.98	2,753.84	3,123.60
1株当たり配当額 (円)	18.00	20.00	23.00	26.00	29.00
1株当たり当期純利益額 (円)	337.86	393.82	382.56	312.05	390.92
配当性向 (%)	5.3%	5.1%	6.0%	8.3%	7.4%

自己資本比率 (%)	39.9%	38.8%	39.6%	37.1%	35.9%
------------	-------	-------	-------	-------	-------

ROA(総資産経常利益率) (%)	11.5%	11.0%	9.5%	7.3%	7.5%
-------------------	-------	-------	------	------	------

RCE(自己資本当期純利益率) (%)	21.6%	20.6%	16.8%	12.0%	13.3%
---------------------	-------	-------	-------	-------	-------

6. 期末店舗数・売場面積・従業員数・設備投資及び減価償却費の状況

	2019.5月期末		2020.5月期末		2021.5月期末		2022.5月期末		2023.5月期末		
	店舗数	構成比	店舗数	構成比	店舗数	構成比	店舗数	構成比	店舗数	構成比	
石川	ドラッグ単独店舗	12		13		24		25		25	
	ドラッグ調剤併設店舗	56		60		62		67		71	
	調剤専門店	1		1		1		1		1	
石川計	69	12.8%	74	11.7%	87	11.9%	93	11.3%	97	10.7%	
富山	ドラッグ単独店舗	26		26		27		29		31	
	ドラッグ調剤併設店舗	38		42		44		51		55	
	調剤専門店	4		4		4		4		4	
富山計	68	12.6%	72	11.4%	75	10.2%	84	10.2%	90	10.0%	
福井	ドラッグ単独店舗	24		25		24		22		24	
	ドラッグ調剤併設店舗	22		23		26		32		33	
	調剤専門店	1		1		1		1		1	
福井計	47	8.7%	49	7.8%	51	7.0%	55	6.7%	58	6.4%	
新潟	ドラッグ単独店舗	32		31		29		30		27	
	ドラッグ調剤併設店舗	25		28		36		42		50	
	新潟計	57	10.5%	59	9.4%	65	8.9%	72	8.7%	77	8.5%
長野	ドラッグ単独店舗	4		4		3		5		6	
	ドラッグ調剤併設店舗	20		22		24		25		28	
	長野計	24	4.4%	26	4.1%	27	3.7%	30	3.6%	34	3.8%
群馬	ドラッグ単独店舗	38		43		48		40		37	
	ドラッグ調剤併設店舗	16		20		26		40		46	
	群馬計	54	10.0%	63	10.0%	74	10.1%	80	9.7%	83	9.2%
埼玉	ドラッグ単独店舗	23		22		19		13		13	
	ドラッグ調剤併設店舗	7		13		19		26		26	
	埼玉計	30	5.5%	35	5.6%	38	5.2%	39	4.7%	39	4.3%
栃木	ドラッグ単独店舗	26		30		26		22		24	
	ドラッグ調剤併設店舗	6		9		14		22		27	
	栃木計	32	5.9%	39	6.2%	40	5.5%	44	5.3%	51	5.6%
茨城	ドラッグ単独店舗	25		34		35		36		33	
	ドラッグ調剤併設店舗	3		5		9		16		20	
	茨城計	28	5.2%	39	6.2%	44	6.0%	52	6.3%	53	5.9%
千葉	ドラッグ単独店舗	3		6		5		5		5	
	ドラッグ調剤併設店舗	2		5		11		15		18	
	千葉計	5	0.9%	11	1.7%	16	2.2%	20	2.4%	23	2.5%
山梨	ドラッグ単独店舗	0		0		1		1		1	
	ドラッグ調剤併設店舗	0		0		0		1		2	
	山梨計	0	0.0%	0	0.0%	1	0.1%	2	0.2%	3	0.3%
岐阜	ドラッグ単独店舗	38		44		44		35		32	
	ドラッグ調剤併設店舗	15		18		22		31		34	
	岐阜計	53	9.8%	62	9.8%	66	9.0%	66	8.0%	66	7.3%
愛知	ドラッグ単独店舗	14		20		22		18		19	
	ドラッグ調剤併設店舗	9		12		16		24		26	
	愛知計	23	4.3%	32	5.1%	38	5.2%	42	5.1%	45	5.0%
三重	ドラッグ単独店舗	13		14		14		17		18	
	ドラッグ調剤併設店舗	5		7		10		11		14	
	三重計	18	3.3%	21	3.3%	24	3.3%	28	3.4%	32	3.5%
静岡	ドラッグ単独店舗	1		2		5		8		13	
	ドラッグ調剤併設店舗	0		1		2		4		5	
	静岡計	1	0.2%	3	0.5%	7	1.0%	12	1.5%	18	2.0%
滋賀	ドラッグ単独店舗	10		9		9		14		15	
	ドラッグ調剤併設店舗	9		13		16		18		21	
	滋賀計	19	3.5%	22	3.5%	25	3.4%	32	3.9%	36	4.0%
奈良	ドラッグ単独店舗	3		3		3		4		6	
	ドラッグ調剤併設店舗	3		3		5		7		8	
	奈良計	6	1.1%	6	1.0%	8	1.1%	11	1.3%	14	1.6%
京都	ドラッグ単独店舗	1		0		5		9		7	
	ドラッグ調剤併設店舗	3		5		5		5		8	
	京都計	4	0.7%	5	0.8%	10	1.4%	14	1.7%	15	1.7%
大阪	ドラッグ単独店舗	0		0		0		2		3	
	ドラッグ調剤併設店舗	0		0		0		1		3	
	大阪計	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	3	0.4%	6	0.7%
福島	ドラッグ単独店舗	3		3		8		7		12	
	ドラッグ調剤併設店舗	0		3		5		8		11	
	福島計	3	0.6%	6	1.0%	13	1.8%	15	1.8%	23	2.5%
宮城	ドラッグ単独店舗	0		3		4		5		2	
	ドラッグ調剤併設店舗	0		0		4		6		9	
	宮城計	0	0.0%	3	0.5%	8	1.1%	11	1.3%	11	1.2%
岩手	ドラッグ単独店舗	0		3		10		11		16	
	ドラッグ調剤併設店舗	0		0		3		5		6	
	岩手計	0	0.0%	3	0.5%	13	1.8%	16	1.9%	22	2.4%
山形	ドラッグ単独店舗	0		0		2		2		2	
	ドラッグ調剤併設店舗	0		0		1		3		5	
	山形計	0	0.0%	0	0.0%	3	0.4%	5	0.6%	7	0.8%
合計	ドラッグ単独店舗	296	54.7%	335	53.2%	362	49.4%	359	43.5%	370	41.0%
	ドラッグ調剤併設店舗	239	44.2%	289	45.9%	360	49.1%	460	55.7%	526	58.3%
	調剤専門店	6	1.1%	6	1.0%	6	0.8%	6	0.7%	6	0.7%
	スーパーマーケット店舗※	-	-	-	-	5	0.7%	1	0.1%	1	0.1%
	541	100%	630	100%	733	100%	826	100%	903	100%	

※スーパーマーケット店舗は、府県別店舗数においてドラッグ単独店舗に含まれております。

	2019.5月期末 実績	2020.5月期末 実績	2021.5月期末 実績	2022.5月期末 実績	2023.5月期末 実績
調剤併設率(%)※	44.7%	46.3%	49.9%	56.2%	58.7%
調剤併設率=調剤併設店舗/(ドラッグ単独店舗+ドラッグ調剤併設店舗)					
期末総売場面積(m ²)	539,357	628,653	741,338	855,266	957,407
従業員数(人)	2,389	3,004	3,990	4,033	4,460
平均臨時雇用者数(人)(8時間換算)	5,270	6,613	5,634	5,474	5,843

設備投資・減価償却費

(百万円)

	2019.5月期末 実績	2020.5月期末 実績	2021.5月期末 実績	2022.5月期末 実績	2023.5月期末 実績
店舗投資(新規出店)	14,555	18,840	22,410	26,819	25,832
店舗投資(改装)	872	37	376	839	2,257
システム	702	566	790	660	389
その他	4,322	616	2,037	970	1,916
合計	20,452	20,059	25,613	29,288	30,395
減価償却費	5,447	6,156	7,058	8,645	11,374

※リースには300万円以上のリース資産額を記載

※減価償却費には営業外費用(買貨料原価)への繰替額を含む実施額を記載(資産除去債務は除く) 7

7. エリア別売上高の推移

(単位：百万円)

	2019. 5月期 第2 四半期		2020. 5月期 第2 四半期		2021. 5月期 第2 四半期		2022. 5月期 第2 四半期		2023. 5月期 第2 四半期	
	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比
北信越	75,898	62.1%	83,238	56.9%	80,592	53.5%	80,649	50.0%	87,722	47.6%
東北	0	0.0%	755	0.5%	1,966	1.3%	6,361	4.0%	11,370	6.2%
関東	23,136	18.9%	33,207	22.7%	37,683	25.0%	39,958	24.8%	44,518	24.1%
東海	18,578	15.2%	22,606	15.4%	23,384	15.5%	25,186	15.6%	28,191	15.3%
関西	4,604	3.8%	6,626	4.5%	7,090	4.7%	9,036	5.6%	12,478	6.8%
合計	122,217	100.0%	146,435	100.0%	150,716	100.0%	161,192	100.0%	184,281	100.0%

	2019. 5月期		2020. 5月期		2021. 5月期		2022. 5月期		2023. 5月期	
	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比
北信越	153,184	61.1%	166,923	55.5%	161,614	52.9%	161,993	49.3%	178,733	47.2%
東北	93	0.0%	2,085	0.7%	5,639	1.8%	14,641	4.5%	24,436	6.4%
関東	49,841	19.9%	70,100	23.4%	75,311	24.6%	81,817	24.9%	90,838	24.0%
東海	37,820	15.1%	47,101	15.7%	46,441	15.2%	50,670	15.4%	58,764	15.5%
関西	9,945	4.0%	13,963	4.7%	16,875	5.5%	19,215	5.9%	26,103	6.9%
合計	250,885	100.0%	300,173	100.0%	305,880	100.0%	328,335	100.0%	378,874	100.0%

8. 商品部門別売上高の推移

(単位: 百万円)

	2019. 5月期 第2 四半期		2020. 5月期 第2 四半期		2021. 5月期 第2 四半期		2022. 5月期 第2 四半期		2023. 5月期 第2 四半期	
	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比
ヘルス	13,990	11.4%	15,790	10.8%	17,963	11.9%	17,751	11.0%	19,380	10.5%
ビューティ	21,469	17.6%	24,677	16.9%	23,767	15.8%	23,769	14.7%	26,130	14.2%
ライフ	27,574	22.6%	32,657	22.3%	33,499	22.2%	35,242	21.9%	37,351	20.3%
フード	48,182	39.4%	60,164	41.1%	60,729	40.3%	67,331	41.8%	80,498	43.7%
調剤	11,000	9.0%	13,145	9.0%	14,757	9.8%	17,096	10.6%	20,921	11.3%
合計	122,217	100.0%	146,435	100.0%	150,716	100.0%	161,192	100.0%	184,281	100.0%

	2019. 5月期		2020. 5月期		2021. 5月期		2022. 5月期		2023. 5月期	
	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比
ヘルス	30,077	12.0%	34,433	11.5%	35,983	11.7%	36,409	11.1%	41,021	10.8%
ビューティ	43,427	17.3%	48,285	16.1%	47,306	15.5%	48,241	14.7%	51,710	13.6%
ライフ	55,024	21.9%	64,801	21.6%	64,741	21.2%	69,091	21.0%	73,542	19.4%
フード	99,294	39.6%	125,331	41.8%	127,365	41.6%	139,059	42.4%	169,748	44.8%
調剤	23,061	9.2%	27,322	9.1%	30,485	10.0%	35,531	10.8%	42,851	11.3%
合計	250,885	100.0%	300,173	100.0%	305,880	100.0%	328,335	100.0%	378,874	100.0%

9. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位: 百万円)

	2019. 5月期 第2四半期	2020. 5月期 第2四半期	2021. 5月期 第2四半期	2022. 5月期 第2四半期	2023. 5月期 第2四半期
人件費	12,189	13,531	16,085	16,743	18,419
販促費	3,547	5,195	4,099	1,391	1,392
不動産費	7,222	8,551	9,824	11,838	13,696
その他経費	4,812	5,639	6,169	7,031	10,139
販売費及び一般管理費計	27,769	32,918	36,178	37,004	43,647

	2019. 5月期 実績	2020. 5月期 実績	2021. 5月期 実績	2022. 5月期 実績	2023. 5月期 実績
人件費	24,793	28,579	32,565	33,212	37,263
販促費	7,922	10,414	7,091	2,847	2,875
不動産費	15,308	17,866	21,228	24,860	28,969
その他経費	9,696	10,894	12,611	14,771	21,701
販売費及び一般管理費計	57,722	67,755	73,495	75,692	90,810